RELATORIO DE VIAGEM

N.° DO EMPENHO 724

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de
08 de abril de 2009 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado
do Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades

desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

DESIGNACAO DA PRESIDENCIA

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 14/09/2021 hora da saida: 05:40 hs
Data do retorno: 17/09/2021 hora do retorno: 19 hs

Conducao: Veiculo da Camara




COMISSAO DESIGNADA

Vereadora:

Diacuara Baranano Souza — Empenho n°® 724.

o AUDIENCIAS NO DIA 14/09/2021.

- Estive em audiéncia no Ministério do Meio Ambiente em audiéncia
para tratar assuntos de interesse do municipio.

° AUDIENCIAS NO DIA 15/09/2021.

- Estive em audiéncia na Camara dos Deputados no Gabinete da
Deputado Federal Lucas Redecker, Tratar também de assuntios
referentes ao municipio do Rio Grande/RS, e solicitacdo de
elaboracdo de emenda parlamentar.

- Em audiéncia no Gabinete do Deputado Federal Daniel Treziack
para tratar de assuntos de interesse do municipio.

= AUDIENCIAS NO DIA 16/09/2021.

- Estive em audiéncia no Gabinete do Deputado Federal Alceu
Moreira a fim de solicitar a elaboragdo de emendas parlamentares
para o municipio do Rio Grande/RS, para tratar de assuntos de
interesse do municipio.



- Estive em audiéncia na Secretaria Extraordinaria de Relagtes
Federativas e Internacionais do Rio Grande do Sul, com a
Secretaria Ana Amélia Lemos, para tratando de assunios de
interesse do municipio.

- Estive em audiéncia no gabinete do Senador Lasier Martins, a fim
de solicitar a elaboracdo de emendas parlamentares na area da
saude para o municipio do Rio Grande/RS.

- Estive em audiéncia no gabinete do Senador Luis Carlos Heinze,
solicito a elaboragdo de emendas parlamentares na area da Salde
e Agricultura do municipio do Rio Grande/RS.

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observacdes: Anexamos a este, declaragio de participagdo em audiéncia,

passagens areas, notas fiscais de hospedagem e fotos das audiéncias.

Rio Grande, 28 de setembro de 2021.

Vereadora Diacuara Baranano Souza

Bancada do MDB
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RECEBEMOS DE RB3 HOTELARIA LTDA OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AQ LADO

NF-e
EMISSAQ: 17/09/2021 - DEST. / REM.: DIACUIARA BARANANO SOUZA - VALOR TOTAL: RS 608,30
——— - ——— N° 000018221
12XATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE 001

|13 NTHHTCACAQ DO FMITENTE

DANFE

RE3 HOTELARIA LTDA | i
DOCUMENTO AUXILIAR DA 8 . ]
NOTA FISCAL ELETRONICA
SHN QUADRA 2 BLOCO N, 01 - SETOR CHAVE DE ACESSO
/4" HOTELEIRO NORTE - CEP-70702-913 - 0- EN?;)RADA 1 5321 0910 3132 6300 0181 5500 L000 0182 2119 7895 0040
A i, ‘| : 58&[’3{ B[_QA_SILIA - DF Ne 10;)%:;[1822 1 FL 1 /1 Consulta de autenticidade no portzl nacional da NF-¢
TEL: (61)3704-3010 i . www.nfe.fazenda.gov.br/portal
SERIE 001

ou no site da Sefaz Autorizadora
PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USQ

353210050020617 17/09/2021 08:45:29

CNPI/ CPP

NATURLZA DE OPERACAOQ

Outra saida de mercadoria e/ou prestacio de servigo
INSCRICAQ FSTADUAL

0804229200196
DESTINATARIO / REMETENTE

INSCRIGAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

10.313.269/0001-81

NOME /R AZAD SOCTAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAQ
DIACUIARA BARANANO SOUZA 535.436.700-00 17/09/2021
ENDERELO BAIRRC/ DISTRITO CEP DATA SAIDA /ENTRADA
SERGIO DANIEL FREIRE, 54 CASINO 96206-540 17/09/2021
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA
RIO GRANDE (53)99109-6922 RS
FATURA
A e HUMERD T T L VALORDESCONTO NALORTIOUIDO T
DADOS DA FATURA 18221 0,00 5,50
DUPLICATAS
N DL PLECATA MENE T VALDR. CNCDURLIGATAT Vene _VENE.
onl 20/09/2021 3.50
CALCULO DO IMPOSTO
HASE DE CATCULO DO ICMS VALGR DO ICMS BASL CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 37,00
VAR DOTRITE [vALor bosrGuro DESCONTO OUTRAS DESF. ACESS VALOR DO IP1 | VAUOR TOTAL DANOTA | :
s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
[ RAzAos0UIAT FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPI/CPF
i
L 0 - REMETENTE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
QUANTIDADI [SPLCIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADLOS DO PRODUTO/ SERVICOS [
T e — . R T T B e FEPE P B e
Ej‘(')',"":;“"  BUSCRICKD DU PRODUTOSERVICO Nem i fewsxss vor | U, | euawn | 0 g}%@gm i s w"m& i ’”J_xc"is o
026 GUA C/ GAS 22011009 0500|5948 {UN 1,00 5.00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0.00f 0,00
28 AGUA S/ GAS 22011004 0500|5949 JUN 1,00 5,00 0,00 5,00 0.00 0,00 0,00 0.00{ 0,00
023 CAFE OU CHA COMPLETO 21069030 0102|5949 JUN 1.00 20.00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00| 0.00] 0,00
033 GUARANA ZERO 22021004 0500 [5949 JUN 1,00 7.00 0,00 7,00 0,00 0.00 0,00 0,004 0,00
0l DIARIA a0 00 5949 [UN 1,00 170,00 0,00 170,00 0,00 0,00 0,00} 0.00| 0,00
i DIARIA 0o 00 |5949 JUN 1,00 170,00 0,00 170,00 0,00 0,00 0,00 g.00| 0,00
DI DIARIA 00 00 §5949 [UN 1.00 170,00 0,00 170,00 0,00 0,00 0.00| 0,00/ 0,00
]n] Taxa de servigo Julé) 00 |5949 [UN 1.00 55,30 0,00 55,30 0,00 0,00 0,00} 0,000 000
TX TAXA DE TURISMO 0o 00 15949 |UN 1,00 2,00 0,00 2,00 0.00 0,00 000 0,00 0.00
‘LTX TAXA DE TURISMO 00 00 5949 |UN 1,00 2,00 0,00 2,00 0.00 0,00 000 0,00| 0.0C
h’x TAXA DE TURISMO 00 00 159458 {UN 1,00 2,00 0,00 2,00 .00 0,00 000/ 0,00} 0,00
CONTINUAC RO DAS INFORMACOES COMPLEMENTARES
Tribuates 5 Lel Federal 12.741/12 - Total R$ 11,31 Federal RS 2,44 Estadual RS 8,87 Municipal RS 0,00
CALCULO DO ISSON
INSCRICAD MUNICTPAT VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DF CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN i
| 06000000000 571,30 516,00 25,80 |
‘-‘_%__' o
DADOS ADRTCIONAIS - i =
\ INFORMACDES COMPLEMENTARES . RESERVADO AQ FISCO i
| !
! {
i ]
| Val Aprox Tributecs RS 13,36(2,20%) Fente: IBPT
! FROCOW-DF  TEL: 151 - SCS QD 8
I EL SL 240 ED. VENANCIO 2000
i .
| POCUMENTO EMITIDC POR ME QU EPP CPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAOQ GERA CREDITO
| FIE7AL DE ICMS, DE ISS E DE TPI.
4 1o de: DLACUIARA BARANANO SOUZA Periodo: 14/08/21 10:14 a 17/09/21 00:00
128631 -

Leasis MFe



RECEBEMOS DE RE3 HOTELARIA LTDA 0S PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DANOTA FISCAL INDICADO AOLADO
EMISSAO: 17/09/2021 - DEST. / REM.: DIACUIARA BARANANO SOUZA - VALOR TOTAL: RS 608,30

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-¢
N° 000018221
SERIE 001

AR NAN

CHAVE DE ACESSO
5321 0910 3132 6900 0181 5500 1000 0182 2119 7895 0040

Consulia de aufenticidade no portal nacional da N¥-¢

IDENTIFICACAO DO EMITENTE D FE
RB3 HOTELARIA LTDA Al
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
. SHN QUADRA 2 BLOCON, 01 - SETOR
7% HOTELEIRO NORTE - CEP:70702-913 - ? = SNTRADA 1
(73" BRASILIA-DF - SAIDA
América Bitar TEL: (61)3704-3010 N° 000018221 FL.1 /1
SERIE 001

www.nfe. fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DE OPERACAO

Outra saida de mercadoria c/ou prestacio de servigo

PROTOCOLO DE AUTORIZACAC BE USO

353210050020617 17/09/2021 08:45:29

TNSCRICAQ ESTADUAL

(804220200196

TNSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIE.

CNPI/CPF

10.313.269/0001-81

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME | RAZAO SOCIAL CNPY CPF DATA DA EMISSAQ
DIACUIARA BARANANO SOUZA 535.436.700-00 17/09/2021
ENDERECO BAIRRC / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
SERGIO DANIEL FREIRE, 54 CASINO 96206-540 | 17/09/2021
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAD ESFADUAL HORA DA SAIDA
RIO GRANDE (53)99109-6922 RS
FATURA
PAGAMENTO NUMERO VALOR ORIGINAL VALOR DESCONTO VALOR LIGUIBO
DADOS DA FATURA 18221 5,50 0,00 5,50 [
DUPLICATAS
N° DUPLICATA VENC. VALOR N° DUPLICATA VENC. VALOR W DUPLICATA VENC. VALOR N°DUPLICATA VENC. VALOR
001 20/09/2021 5,50
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DD ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 37,00
'VALOR DO FRETE VALGR DO SEGURO DESCONTO 'OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPl VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 608,30
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPI/CPF
0 - REMETENTE
ENDEREGQO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMBRACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
'‘ODIGO DO 5 ; : . . VALOR VALOR VALOR BASE VALOR VALOR _| ALIQUOTAS
wiﬂ:!ﬁm{. D_EF“"'“ODGP“ODU“” SERVIGO neM/SH fcsosnfcror] UNIDL | QUANT. § yyimAmo | DESCONTO | LIQUIDO | CALC.KCMS | ICMS 30 I
026 AGUA CI GAS 22011000 _0500§5349 jJUN 1,00 500 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,001 0,00
028 AGUA SI GAS 22011000 05005843 JUN 1,00 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,001 000{ 0,00
03 CAFE OU GHA COMPLETO 21069030 0102 15949 jUN 1,00 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00} 0,00} 0,00
033 GUARANA ZERC 22021000 0500 §5349 {UN 1,00 7,00 0,00 7,00 0,00 0,00 0,004 0,00 0,00
DI DIARIA 00 00 {5849 |UN 1,00 170,00 0.00 170,00 0,00 0,00 000} 000] 060}
=3 DIARIA 00 00 {5949 fUN 1,00 170,00 0,00 170,00 0,00 0,00 000} 000} 0,00
D1 DIARIA 00 00 5949 jUN 1,00 170.00 0.00 170,00 0,00 0.00 0,008 0,001 0.00
C/D Taxa de servigo 0o D0 15343 {UN 1,00 55.30 0,00 55,30 0,00 0,00 0,001 0.00] 0,00
TX TAXA DE TURISMO 0o 00 {5249 {UN 1.00 2,00 000 2.00 0,00 0,00 0,00} 0.00] 0,00
TX TAXA DE TURISMO 00 00 5949 1UN 1.00 2.00 0,00 2,00 0,00 0,00 000} 0,00} 0,00
TAXA DE TURISMO 0o 00 15849 1,00 2,00 0.00 2.00 0,00 0,00 0,001 0,001 000
CONTINUACAO DAS INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Tributos Incidentes Lei Federal 12.741 /12 - Total RS 11,31 Federal RS 2, 44 Estadual R$ 8,87 Municipal RS 0,00
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAQ MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO 1SSQN VALOR DO ISSQN
00000000000 571,30 516,00 25,80
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES " RESERVADO ADFISCO
Val Aprox Tributos RS 13,36(2,20%) Fonte: IBPT
PROCON-DF TEL: 151 - SC3 QD 8
BL B60 SL 240 ED. VENANCIO 2000
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA CREDITD
FISCAL DE ICMS, DE 1SS E DE IPI.
Hospede: DIACUIARA BARANANG SOUZA Periodo: 14/09/21 10:14 a 17/09/21 00:00
Estada: 128634

Lexsis NFe



MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
Assessoria Parlamentar
Esplanada dos Ministérios, Bloco “B” — 5° andar
70068-901- Brasilia/DF
Fone: (61) 2028-1248
aspar/@mma.gov.br

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que o Sra. Diacuiara Barafiano Souza , CPF:
535.436.700/00, Vereadora do Municipio Rio Grande/RS , esteve presente na
Assessoria Parlamentar do Ministério do Meio Ambiente, localizada na Esplanada dos
Ministérios, Bloco B, 5° andar, Brasilia/DF, em audiéncia para tratar de assuntos de
interesse do municipio.

Brasilia, 14 de setembro de 2021

Ryt
\_C/I{Z 1 Parlamentar



DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereadora Diacuiara Baranano Souza, portado do
CPF: 535436700-00, compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker, no
dia 15 de setembro de 2021, as 11:30, para tratar de assuntos do municipio de —Rio
Grande— Rio Grande do Sul.

Deputado Lucas Redecker






CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal Daniel Trzeciak — PSDB/RS

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Brasilia, 15 de Setembro de 2021.

Declaramos para os devidos fins, que o Sr. Diacuiara Baranano Souza,
vereadora, esteve neste gabinete para tratar de assuntos referentes ao municipio de Rio
Grande — RS.

Atenciosamente,

ﬁ"
ooy il
Luciané%u%@o/ arvalho

Assessor Parlamentar

Camara dos Deputados Anexo IV Gabinete 917 — 9° andar — Brasilia/DF — CEP 70.160-900 - Tel. (61).3215-5917
e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br




SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Lasier Martins

Brasilia, 16 de setembro de 2021.

DECLARACAQ

Declaro, para os devidos fins, que a Sra. DIACUTARA BARANANO
SOUZA, Vereadora do Municipio de Rio Grande - RS, inscrita no CPF sob
n° 535.436.700-00, compareceu ao Gabinete do Exmo. Sr. Senador Lasier
Martins na presente data, onde tratou, junto ao Gabinete de assuntos de

mteresse do municipio.

Atenciosamente,

J i)

’L’ I. 7] Q_'M'O J)’\
ISMAE[l OTA GOMES DE ALMEIDA
Chefe de Gabinete

e T L e s S s B O T TR
Senado Federal — Anexo Il — Ala Senador Alexandre Costa — Gabinete 03 -
CEP 70165-900 — Brasilia DF






SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracao

Declaro para fins administrativos que a
vereadora Diacuiara B. Souza, compareceu no Senado
Federal, nesta data, para protocolar documentos de
interesse do municipio de Rio grande, enderecado ao
senador Luis Carlos Heinze.

Brasilia, 16 de setembro de 2021

d,
I
IONE ROSA GODQY ZANOTELLI
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Federal - Anexo Il - Gabinete 5 — Ala Senador Afonso Arinos — Térreo
Fones 61 3303 4124 — 4129 - CEP 70165.900 — Brasilia — DF — E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br



E i
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE RELACOES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que a Senhora Diacuiara Baranano Souza, Vereadora do
Municipal de Rio Grande/RS, esteve na Secretaria Extraordiniria de Relages Federativas e
Internacionais do Rio Grande do Sul, em Brasilia, nesta data, para tratar de assuntos de interesse do

municipio.

Brasilia, 16 de setembro de 2021.

Patricia Kotlinski
Diretora Geral

SHIS — QI 11 — CONJUNTO 01 — CASA 09 — LAGO SUL — 71625-210 — BRASILIA/DF
FONE/FAX: (61) 3248-3288 — E-MAIL: representantedf@gg.rs.gov.br






CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF), 16 de Setembro de 2021.

DECLARACAO

Declaro para todos os fins que se fagam necessarios que a vereadora
Diacuiara Baranano Souza, de Rio Grande (RS), esteve neste gabinete tratando de
assuntos de interesse do municipio.

Sem mais para 0 momento,

/ Rodrigo Mal : i

/ Assessor Parl ﬂentar
/

Camara dos Deputados | Anexa IV — 2° andar - Gabinete 238 | Cep 78.160-900 | Brasilia DF
Tel (1) 3215.5238/3238 — Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira@camara, gov.br | www.alceumoreira com.br







CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado duo Rio Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75
Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
: Nota de Empenho
Namero Empenho: Espécie: Data Emissao:
72442021 Ordinério 10/09/2021
Dotagao: 4
Orgao: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Agio: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcionat: 0001.0031.0320 GESTAQ LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33380141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administracdo Direta Municipal
Credor: 31445 - DIACUIARA BARANANO SOUZA .
Endereco: Rua Sergio Daniel Freire - 54 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 535.435.700-00 Telefone:

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 186 Conta: 35036582-04
Dotagdo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 25.560.00
Suplementado: 6,00 Valor deste Empenho: 2.140,00

Anulado (-} 0,060 Total (B): 27.700,00

Total {A): 150.000,00 Saldo (A - B): 122.300,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Ntimero do Contrato:
Nurmero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 2.140,60
Histdrico
10,5 diaria paga a Vereadora, que ira a cidade de Porio Alegre/RS, dia 14 de setembro de 2.021, visandc © atendimento de despesas
com embarque/desembarque no aeroporto daguela localidade com destine a Brasilia/DF, onde iratara de assuntos de interesse de
nosso Municipio e 3 diarias a serem pagas a Vereadora, que ird a cidade de Brasilia/DF, dias 14,15,16 e 17 de setemnbro de 2.021,
onde em Comiss3o Especial, tratara do Projeto Seguro Defeso do Pequeno Agricultor, solicitard emendas parlamentares para a
Satide e informagdes sobre o Projeto da Construg3o do Porto de Arroio do Sal, participard ainda de reuni@o com 0s Deputados
Federais Lucas Redecker e Jerdnimo Goergen, de reunides no Ministério da Agriculiura, Ministério da Saide e Ministério do Meio
Ambiente, e reunidio com os Senadores Lasier Martins e Luiz Carlos Heinze(Requerimento n.487/2021 e Protocolo n.6887 de
30/08/2021).-
Fica empenhada a importancia de: R$ 2.140,00
[ DOIS MIL E CENTO E QUARENTA REAIS |

_ ORDEM DE PAGAMENTO
4 /’// 2 PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
// / PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
S Al 7~

" ORDE ESPESA /‘//

DIA MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO
CONTAPOR REGEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
A : TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
W /‘f PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
,{QLL[(;-, Y
C:E}éNTE DE FINANGAS EM / 1

DIA MES ANO

DIRETOR GERAL ASSINATURA N° DOCUMENTO




